ПРОЕКТ
СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
СРЕДНЕТОЙМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

______________                                                                                              №  __
дер. Нижняя Тойма

О внесении изменений в  Положение  о  муниципальной службе  муниципального  образования  Среднетойменское  сельское поселение Вятскополянского  района Кировской области

Руководствуясь Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», принимая во внимание Экспертное заключение отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов Министерства юстиции Кировской области от 04.07.2023,  сельская  Дума РЕШИЛА:
	1. Внести в  Положение о муниципальной службе  муниципального  образования  Среднетойменское   сельское поселение Вятскополянского   района Кировской области, утвержденное  решением Среднетойменской сельской Думы от 18.11.2013  № 35 (с изменениями от 16.04.2014 № 16, от 26.06.2014 № 22, от 27.02.2015 № 02, от 18.09.2015 № 30, от 17.12.2015 № 47, от 15.02.2016 № 03, от 16.09.2016 № 26, от 20.06.2017 № 21, от 26.09.2017 № 8, от 20.12.2017 № 19, от 17.05.2018 № 15, от 28.09.2018 № 20, от 14.05.2019 № 12, от 14.02.2020 № 1, от 29.06.2020 № 18, от 14.09.2020 № 24, 17.11.2020 № 33,  26.04.2021 № 9,  30.08.2021 № 18, 16.02.2023 № 2, от 20.04.2023 № 8) следующие изменения и дополнения:
1.1. в частях 4, 5, 8, 10 статьи 12  слова «(в ред. 29.12.2022)» исключить;
1.2. в статье 13.1.:
1.2.1. часть 2.3. дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
1.2.2. часть 3.1. дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
1.3. в части 4 слова «могут образовываться комиссии» заменить словами «может образовываться комиссия»;
1.4. в статье 14:
1.4.1. в части 5 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
1.4.2.  дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 5 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;
1.4.3. дополнить частью 5.2. следующего содержания:
«5.2. В случае увольнения лица, на которое были распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и соблюдения вышеназванных ограничений и запретов, полученные в ходе такой проверки материалы передаются в органы прокуратуры Российской Федерации в трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица.»
1.5. в статье 26.1.:
1.5.1. дополнить частью 1.1. следующего содержания: Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
1.5.2.  пункт 1 части 3  дополнить словами:
«или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации»;
1.6. в пункте 4 статьи 27 Положения слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».
2. Администрации Среднетойменского сельского поселения опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и  разместить на официальном сайте Среднетойменского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель сельской Думы                                                         С.Г. Горынцев

Глава сельского поселения                                                                 Н.А. Перина